永安市教育局关于2014年秋季教师资格认定

教育教学能力测试报名工作的通知

根据《中华人民共和国教师法》和《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》以及省教育厅有关规定，现就2014年秋季我市教师资格认定教育教学能力测试报名工作的有关事项通知如下：

一、申请对象

户籍关系在本市或在本市工作（人事关系在工作单位）的在职在岗教师。

下列人员应参加教育教学基本素质和能力测试：

（一）非师范教育类专业毕业的；

（二）专科学历为师范教育类，但本科及以上学历为非师范教育类专业的人员，申请认定高级中学教师、中等职业学校教师和高等学校教师资格的；

（三）申请认定教师资格时，连续5年（含5年）以上未从事教育教学工作的师范教育类专业毕业的；

（四）申请任教学科与所学专业不一致的；

（五）师范教育类专业本科以上毕业生，学习期间未参加实习的。

二、申请条件

(一)学历要求

1.申请幼儿园教师资格必须具有国民教育系列中等幼儿师范学校或国民教育系列幼儿教育专业专科及以上学历;

2.申请小学教师资格必须具有国民教育系列中等师范学校或国民教育系列专科及以上学历;

3.申请初中教师资格必须具有国民教育系列专科毕业及以上学历;

4.申请高级中学、中等职业学校教师资格必须具备国民教育系列本科及以上的学历;

5.申请中等职业学校实习指导教师资格，必须具有中等职业学校毕业及以上学历，且具有相当于助理工程师及以上专业技术职务或者中级及以上工人技术等级.
（二）普通话水平要求

申请认定教师资格的人员，普通话水平应达到国家语言文字工作委员会颁发的《普通话水平测试等级标准》二级乙等(语文教师应达到二级甲等)以上水平。

（三）教育学和心理学要求：

⒈申请幼儿园教师资格必须具有福建省自学考试办公室颁发的“小学教育学”和“小学教育心理学”学科结业证书或省自考办出具的成绩证明；或国家自学考试幼儿教育、学前教育专业学历证书及相应学历层次的教育学、心理学成绩合格证明；

⒉小学教师资格必须具有福建省自学考试办公室颁发的“小学教育学”和“小学教育心理学”学科结业证书或省自考办出具的成绩证明；或国家自学考试小学教育专业学历证书及相应学历层次的教育学、心理学成绩合格证明；

⒊申请初级中学教师资格、高级中学教师资格、中等职业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师资格必须具有福建省自学考试办公室颁发的“中学教育学”和“中学教育心理学”学科结业证书或省自考办出具的成绩证明；或国家自学考试中学教育类专业学历证书及相应学历层次的教育学、心理学成绩合格证明。

三、提交材料

申请人应向户籍所在地县（市、区）教育局提交以下材料，经审核合格，取得签署意见并加盖公章的《测试申请表》后方可上网报名，材料如下：

（一）毕业证书原件；

（二）身份证原件；

（三）户籍原件或所在单位上级人事主管部门的证明（人事档案挂靠在人才中心的需出具人才中心的证明）；

（四）普通话二级乙等以上证书（语委部门颁发）；

（五）福建省自学考试办公室颁发的“教育学”和“教育心理学”学科结业证书或省自考办出具的成绩证明；或国家自学考试师范教育类专业学历证书及相应学历层次的教育学、心理学成绩合格证明；

(六)师范类毕业生还应提交相应学历层次教育教学实习合格成绩证明原件。

四、时间安排

（一）报名时间：2014年10月8日-10月13日。申请测试人员可登录http://jszg.smjy.gov.cn在网上报名。报名联系电话0598－8252944，咨询电话：0598－8239729（报名前应到户籍所在地县（市、区）教育局进行资格审核，永安市教育局咨询电话：3600077）。

（二）测试时间：2014年10月25日（星期六）

测试前一周，申请教师资格认定教育教学基本素质和能力申请人可登录到网易免费163邮箱（smjkssgxs@163.com密码为8252944）在“收件箱”中下载查看名单与测试考室安排。

（三）申请人在参加测试时须提交以下材料：1.自选所申报的学段（幼儿、小学、初中、高中、中等职业学校）专业学科教材中任一课题，写好一节课（中学45分钟，小学40分钟）的教案，将教案打印及相对应的教材内容复印各一式三份；2.填好《教师教育教学基本素质和能力测试表》中的前四栏(“申请人单位”“姓名”“学科”“身份证号码”)，打印一式四份（A4），其中一份作为成绩单。测试结束后将成绩单拿到主考室找评审专家组组长填写“教育教学能力测试结果”并签字盖章。

（四）测试地点：三明学院附属小学。

五、测试的主要项目及分值

申请人通过试讲（片段教学）、面试两种途径进行测试，满分为100分。两项成绩达60分及以上者为合格，60分以下者为不合格(详见附件)。

六、注意事项

(一)参加测试的申请人要在10月25日8：00点前，持身份证和经户籍所在地教育局签署意见加盖公章的《测试申请表》到考点候考室准时报到(超过15分钟，视为自动放弃)；

(二)参加测试的申请人除考试用笔、身份证、教科书和教师用书等考试用品外(技能学科还应携带相关的技能测试用品)，不得携带通讯工具、电子设备和与测试有关材料等违禁物品进入考场，违反规定者，取消其测试成绩；

(三)国民教育系列的学历是指在“中国高等教育学生信      息网”网址：http://www.chsi.com.cn/xlrz/上可验证的学历，含自考毕业证书等；

(四)应参加测试的申请人未按时参加测试，视为自动放弃；

(五)其他未尽事宜，可向永安市教育局咨询（电话3600077）。

附件⒈福建省中等职业学校、中学、小学、幼儿园教

教育教学基本素质和能力测试表

⒉福建省中等职业学校、中学、小学、幼儿园教

师教育教学能力测试申请表

永安市教育局

                     　　　   2014年9月29日

(此件主动公开)
附件1

福建省中等职业学校、中学、小学、幼儿园

教师教育教学基本素质和能力测试表
申请人单位：                         测试时间：2014年10月25日
	姓 名

	学科

	身份证号码

	形式
	项目
	测 试 内 容
	分值
	得分

	面
试

	仪表仪态
	仪表端庄，气质、修养良好（提问、听课）
	6

	思维能力
	应答准确、流畅，条理清晰，逻辑性强（提问）
	6

	语言表达
	语言规范、准确（提问）
	6

	专业知识
水平
	专业知识扎实，相关的知识面宽（提问）
	7

	试
讲
	实现教目的能力
	目标明确，要求适度，符合教学大纲和学生实际（看教案）
	8

	注意教学育人，渗透思想品德教育（听课）
	8

	重视能力（分析、解决问题或动手能力）的培养（听课）
	8

	板书工整，设计合理，无错别字
	7

	善于应用“两学”知识
	7

	能因地制宜，应用多种媒体帮助学生理解教学内容
	8

	掌握教材
内容能力
	讲课层次分明，详略得当，重点突出，难点讲透
	8

	了解当前学科新成就、新动态，并结合教材内容进行教学
	7

	组织课堂
教学能力
	教学民主，善于调动学生的学习积极性
	7

	注重课堂信息反馈，应变能力强
	7

	合计

	专家组综合测评意见：
专家组组长（签名）

年   月   日

备注：总评等级85分以上为优；85-70分为良；69-60分为及格；60分以下为不及格。

附件2

 福建省中等职业学校、中学、小学、幼儿园

教师教育教学能力测试申请表

初审机构：                               年  月  日
	姓   名

	性   别

	民  族

	出生年月

	户籍地

	身份证号

	毕业院校

	所学专业

	专业类别

	最高学历

	是否离开教育岗位

	离开年限

	工作单位

	从事岗位

	通讯地址

	联系电话

	修“两学”情况

	普 通 话 水 平

	修申请教师资格认定专业情况

	申   请   测   试   学  科

	 县
（市、区）教育局

意见
	公   章

年    月    日

4
— 7 —